
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021000168

168

Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - SC

(SEGUNDA CHAMADA)
O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e prerrogativas,

considerando legais os procedimentos adotados, e, ainda, para que se produzam os
devidos e legais efeitos, resolve: HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade
de Pregão Eletrônico nº 21/2022 - SC (SEGUNDA CHAMADA) (BNC - BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS) cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa para aquisição parcelada de medicamentos, correlatos e suplementos - segunda
chamada para itens remanescentes do pregão 21/2022 desertos e fracassados a fim de
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anadia/AL, em
favor das empresas DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI - ME, CNPJ:
25.279.552/0001-01; DROGAFONTE LTDA, CNPJ: 08.778.201/0001-26; FAROMED COMERCIO
DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 39.500.536/0001-01; CIRÚRGICA MONT E B E L LO
LTDA, CNPJ: 08.674.752/0001-40; MS HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 36.191.620/0001-00;
PHARMAPLUS LTDA, CNPJ: 03.817.043/0001-52; O.S. DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
32.975.060/0001-16; GOLDENPLUS COM DE MED E PROD HOSP LTDA, CNPJ:
17.472.278/0001-64; VAL MED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR EIRELI-
EPP, CNPJ: 05.980.425/0001-28; GALLI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA L A R ES
LTDA, CNPJ: 42.092.374/0001-24; CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ: 40.788.766/0001-05; APOTEK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 36.099.392/0001-35; 3MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EPP, CNPJ: 29.043.834/0001-66; CLM FARMA COMERCIO E
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.274.237/0001-85; MOREIRA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 37.246.456/0001-46; SEABRA
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 41.568.143/0001-81;, que na ocasião atenderam aos termos do
instrumento convocatório da licitação, para a execução do objeto licitado, ficando as
mesmas convocadas para assinatura da Ata de Registro, nos termos do art. 64 caput, da lei
nº 8.666/93, sob as penas da lei.

Anadia, 7 de Fevereiro de 2023.
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 3/2023

(UASG: 982705) REABERTURA - Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição
de água mineral; recargas de garrafões com água mineral, recargas de botijões de gás
(GLP), como também, aquisição de garrafões de 20L, destinados a atender a demanda da
Secretaria Municipal de Gestão Pública. Disponibilidade do Edital: a partir de 10/02/2023
no site www.gov.br/compras ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega
das Propostas: a partir de 10/02/2023 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: dia 28/02/2023, às 09h:30min (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 9 de fevereiro de 2023.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de peixes. Data: 28/02/2023,
às 09h00min. Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Edital
Disponível também no portal https://transparencia.belem.al.gov.br/licitacao/licitacao.php,
informações no email: cplbelem.al@gmail.com.

Belém/AL, 9 de fevereiro de 2023.
LUCIVAN ALEXANDRINO DE BARROS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos e
materiais. Data: 28/02/2023, às 10h00min. Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS
(www.bnc.org.br). Edital Disponível também no portal
https://transparencia.belem.al.gov.br/licitacao/licitacao.php, informações no email:
cplbelem.al@gmail.com.

Belém/AL, 9 de fevereiro de 2023.
LUCIVAN ALEXANDRINO DE BARROS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO

PROC. ADM. Nº 321481/2022 - EDITAL Nº 007/2023 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
ESCOLAR PARA SALA DE AULA (PADRÃO FNDE). Data da disputa: 28 de fevereiro de 2023, às
09h:15min. Acolhimento das propostas a partir de 10/02/2023 às 08h30min, até 28/02/2023 às
09h:00min - Horário de Brasília. Sessão de abertura no site: https://bnc.org.br/ -
INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, na Avenida Monsenhor Hildebrando
Veríssimo Guimarães, n. 02, Centro, Campo Alegre/AL, das 08:00 às 12:00 horas, pelos sites,
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e https://bnc.org.br/.
Impugnações e esclarecimentos: licitacoes.pmca@gmail.com.

Campo Alegre/AL, 9 de fevereiro de 2023.
FABIANA CARNEIRO E SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações avisa que realizará
licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de
serviços de agenciamento de viagens (reserva, emissão, marcação/remarcação,
fornecimento e cancelamento de passagens aéreas), destinados aos servidores e demais
autoridades integrantes do Poder Executivo Municipal de Canapi - AL. Tipo: MAIOR
DESCONTO. Data e hora da sessão de disputa: 28/02/2023, às 09:30 (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras - BNC, através do site
www.bnc.org.br.Os interessados poderão retirar o Edital através dos sites:
http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao e www.bnc.org.br e se credenciarem
junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço www.bnc.org.br.Informações
pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com.

Canapi/AL, 9 de fevereiro de 2023.
KLEBSON FABIANO MARTINS LIRA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2023

Aviso de Licitação - UASG 982733 Pregão Eletrônico n° 11/2023. Objeto: registro de preço
para futura e eventual aquisição de material de consumo, equipamentos e correlatos
odontológicos. Data: 27/02/2023, às 08h00min. Local: Portal de Compras do Governo
Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis também na Rua Pedro
Paulino, n° 334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br e e-mail cpl@capela.al.gov.br.

Capela-AL, 9 de fevereiro de 2023.
HUGO SANTOS DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPR N° 5/2023

Processo Administrativo n° 0110015.2023. Tipo menor preço por item. Objeto: Futura e
eventual aquisição de medicamentos, insumos e correlatos. Recebimento das Propostas:
13/02/2023 às 09h. Fim do Recebimento: 28/02/2023 às 09h. Sessão: 28/02/2023 às
09h30, horário de Brasília no Portal www.bnc.org.br Edital na Rua Aureliano Teixeira, s/n,
Centro, de 2ª a 6ª -feira, das 08h às 13h, e-mail: cplchapreta@gmail.com ou site acima
citado.

VALQUÍRIA LIMA DA SILVA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORURIPE
AV I S O

TERMO DE CREDENCIAMENTO SMS Nº 01/2022. CHAMAMENTO PÚBLICO SMS Nº 01/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001280/2022. Objeto: Credenciamento de pessoas
jurídicas (empresas: clínicas e/ou hospitais), para prestação de serviços de serviços de
oftalmologia, com valor global de R$ 1.766.967,48 (um milhão setecentos e sessenta e seis
mil, novecentos e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos), para atender às
demandas da Secretaria de Saúde do Município de Coruripe/AL. Credenciado: TH HOSPITAL
DE OLHOS DE PENEDO LTDA-FILIAL, CNPJ Nº 28.741.372/0002-79. Data de assinatura:
07/02/2023. Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, prorrogável na forma
da Lei Federal nº 8.666, de 1993. O inteiro teor do Termo de Credenciamento, encontra-
se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no
portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 7 de fevereiro de 2023.
PEDRO HERMANN MADEIRO

Secretario Municipal de Saúde Credenciante

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2023

Aviso de Licitação - UASG 982755 Pregão Eletrônico n° 01/2023. Objeto: Registro de Preços
para futura e eventual Serviços de filmagem, edição, fotografia e locução em eventos
comemorativos, cívicos e oficiais da Prefeitura Municipal de Flexeiras Data: 24/02/2023, às
10h00min. Local: Portal de Compras do Governo Federal
www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais Disponíveis na Rua Coronel Alcântara, s/n,
Centro, Flexeiras/AL, no sítio www.flexeiras.al.gov.br ou ainda pelo e-mail
licitacao@flexeiras.al.gov.br.

Flexeiras-AL, 8 de fevereiro de 2023.
ANA MYLENA MAGALHÃES SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TP
001/2023.

O Município de Girau do Ponciano/AL, através do Presidente da Comissão
Permanente de Licitações, informa que a Sessão Pública da tomada de preços
001/2023, que tem como objeto a contratação de empresa para melhorias no
abastecimento de água dos Povoados de Girau do Ponciano, para abertura e análise
das propostas de preços das empresas habilitadas, está agendada para o dia 14 de
Fevereiro de 2023 às 09 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada
na Rua José Alexandre, nº 155, Bairro Centro, Girau do Ponciano/AL.

BRUNO ALBUQUERQUE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA

AVISOS DE LICITACÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de MATERIAL DE EXPEDIENTE
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social. Tipo: Menor preço
por item. Data de realização: 01/03/2023, às 10:00h (horário local). O edital encontra-se a
disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail.
Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com..Japaratinga - Alagoas, 08 de
fevereiro de 2023.JOSÉ SEVERINO DA SILVAPrefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento
de Gêneros Alimentícios para o CRAS do município de Japaratinga. Tipo: Menor preço por
item. Data de realização: 01/03/2023, às 13:00h (horário local). O edital encontra-se a
disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail.
Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com..Japaratinga - Alagoas, 08 de
fevereiro de 2023.JOSÉ SEVERINO DA SILVAPrefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 20.000 (vinte mil) quilos de
Peixes Tipo pescada. Tipo: Menor preço por item. Data de realização: 02/03/2023, às 10:00h
(horário local). O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site
http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através do e-mail
licitacoesjaparatinga@gmail.com..Japaratinga - Alagoas, 08 de fevereiro de 2023.JOSÉ
SEVERINO DA SILVAPrefeito



Alagoas , 10 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1984 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 
 

chamada para itens remanescentes do pregão 21/2022 desertos e 
fracassados a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Anadia/AL, em favor das empresas 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI - 

ME, CNPJ: 25.279.552/0001-01; DROGAFONTE LTDA, CNPJ: 

08.778.201/0001-26; FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 39.500.536/0001-01; 

CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ: 08.674.752/0001-

40; MS HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 36.191.620/0001-00; 

PHARMAPLUS LTDA, CNPJ: 03.817.043/0001-52; O.S. 

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 32.975.060/0001-16; 

GOLDENPLUS COM DE MED E PROD HOSP LTDA, CNPJ: 

17.472.278/0001-64; VAL MED PRODUTOS E 

EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR EIRELI-EPP, 

CNPJ: 05.980.425/0001-28; GALLI E LIOTTO COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 42.092.374/0001-

24; CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.788.766/0001-05; APOTEK 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 36.099.392/0001-35; 3MED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EPP, CNPJ: 

29.043.834/0001-66; CLM FARMA COMERCIO E 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 

40.274.237/0001-85; MOREIRA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 37.246.456/0001-46; 
SEABRA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 41.568.143/0001-81;, 
que na ocasião atenderam aos termos do instrumento convocatório da 
licitação, para a execução do objeto licitado, ficando as mesmas 

convocadas para assinatura da Ata de Registro, nos termos do art. 64 

caput, da lei nº 8.666/93, sob as penas da lei. 
  
Anadia, 07 de Fevereiro de 2023. 

  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lucas Marques Messias dos Santos 
Código Identificador:EF6D230D 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 003/2023 (UASG: 982705) 
 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de água 
mineral; recargas de garrafões com água mineral, recargas de botijões 

de gás (GLP), como também, aquisição de garrafões de 20L, 
destinados a atender a demanda da Secretaria Municipal de Gestão 
Pública. Disponibilidade do Edital: a partir de 10/02/2023 no site 
www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das 
Propostas: a partir de 10/02/2023 às 08h no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: dia 28/02/2023, às 09h:30min (horário de 
Brasília), no site www.gov.br/compras. 

  
Arapiraca – AL, 09 de fevereiro de 2023. 
  
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR 
Pregoeiro – Portaria nº 1.096/2022 

Publicado por: 
José Euclides da Silva Júnior 

Código Identificador:3421B8C5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

ARAPIRACA 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
COMITÊ DE INVESTIMENTOS 
  

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

ARAPIRACA 
  

Aos 25 de Janeiro do ano de 2023 na sala de reuniões do Instituto 
Municipal de Previdência Social – IMPREV, localizado na Rua Padre 
Jefferson de Carvalho, nº 191, Alto do Cruzeiro, Arapiraca-Alagoas 

reuniram-se os membros Milena Pereira Cavalcante Silva, Presidente 
deste Comitê, e os membros Klebson Clementino da Silva, Méry 
Dayana dos Santos e Melquíades João de Deus Neto. 
A Reunião teve como pauta: Leitura do esboço da Política de 

Investimentos para o ano de 2023; Deliberação sobre resgate do 

Fundo Crédito Privado; Análise dos Investimentos durante o ano 

de 2022. 
A Reunião teve início às 09h (nove horas) da manhã, a presidente 

iniciou com a dispensa da leitura da ata referente a reunião anterior 
tendo em vista que os membros presentes na referida reunião já terem 

realizado leitura individual, concordado com o teor e realizado a 
assinatura da mesma. 

Em seguida a presidente do Comitê de Investimentos abre a pauta 
informando que o Comitê de Investimentos fez um excelente trabalho 

durante o ano de 2022 tendo em vista que a rentabilidade mensal foi 
positiva em todos os meses, como demonstrado a seguir: Janeiro 

+0,55%, Fevereiro +0,72%, Março +2,15%, Abril +0,09%, Maio 

+1,04%, Junho +0,33%, Julho +0,33%, Agosto +0,97%, Setembro 
+1,05%, Outubro +1,21%, Novembro +0,07%, Dezembro +0,84%. 
Na oportunidade o Sr. Melquíades João de Deus Neto informou que 

apesar das rentabilidades mensais positivas durante o ano de 2022 o 

IMPREV não atingiu a meta atuarial que era de 10,82%, tendo em 
vista que apresentou uma rentabilidade acumulada de 9,35%, ficando 
1,47% abaixo do esperado no ano. 

O membro deste Comitê Sr. Melquíades João de Deus informou que 
não foi possível efetivar os investimentos no Banco Itaú conforme 

sugestão do próprio Comitê de Investimentos e deliberação do 
Conselho Municipal de Previdência, tendo em vista que depois de 

todo o trâmite burocrático inclusive abertura das contas e criação das 
senhas, no ato da elaboração do Ofício para Aplicação foi constatado 
que as contas estavam vinculadas a duas agências diferentes 
pertencentes a outro Estado. Ao questionar o motivo da abertura das 

contas estar vinculada a outros Estados e não na agência de Arapiraca, 
o Gerente de Investimentos justificou que tinha sido devido à falta de 

assistência nos investimentos por parte da Gerência Local, que ele 
mesmo era quem ia fazer o acompanhamento das contas e que poderia 

sim vincular à agência Arapiraca mas que iniciaria todo o trâmite 

burocrático novamente. Tendo em vista todo o exposto este Comitê de 
Investimentos bem como o Instituto Municipal de Previdência Social 
optou por não mais realizar investimentos na Instituição Financeira 

supracitada inclusive por todas as contas do IMPREV em Instituições 
Financeiras estarem vinculadas às Agências de Arapiraca e pela falta 
de transparência nas informações para abertura de conta e posterior 
aplicação. 

  
A presidente do Comitê de Investimentos informa aos membros do 
Comitê de Investimentos que o atraso na elaboração da Proposta da 
Politica de Investimentos para 2023, que era pra ter sido enviada para 

a Secretaria de Previdência até 31 de Dezembro de 2022 
acompanhado do preenchimento do DPIN, se deu em decorrência do 
entendimento deste Comitê bem como do consultor de Investimentos 

Sr. Melquíades João de Deus Neto para elaboração da meta atuarial 

tendo em vista a Portaria nº 1837 de 10 de Junho de 2022. Em 
palavras mais simples, foi necessário contatar o Atuário para que esse 
cálculo fosse realizado o que demandou mais tempo do que o previsto. 
Na sequência, o membro deste Comitê de Investimentos, Sr. Klebson 

Clementino da Silva iniciou a leitura na íntegra da Proposta da 
Política de Investimentos para 2023 que definiu a meta atuarial do 
Imprev para 2023 de INPC + 5,07%. 

Dada a palavra aos membros do Comitê de Investimentos os 

mesmos aprovaram por unanimidade dos presentes A Proposta 

da Política de Investimentos para 2023 e submeterá à aprovação 

do seu órgão superior competente, que seja, o Conselho Municipal 

de Previdência de Social. 
Dada a palavra aos membros do Comitê de Investimentos, a 
Presidente do Comitê Sra. Milena Pereira Cavalcante Silva informou 


